
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 027/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SUB TEN QBM JOEL DE JESUS SIL-
VA e CB QBM WATILLA OLIVEIRA VIEIRA, 04 (quatro) Diárias de Alimen-
tação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Redenção-PA para o município 
de Rio Maria-PA, na Região de Integração Araguaia e com diárias do grupo 
B, no período de 18 a 20 de março de 2021, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 642890
PORTARIA Nº 088/DIÁRIA/DF DE 31 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM CARLOS CESAR BARROS DOS 
SANTOS, CB BM CLEUTON LEANDRO BARRETO CASTRO, CB BM JEAN CAR-
LO RODRIGUES VILA REAL e SD BM BIANCA DE OLIVEIRA SOARES, 04 
(QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 3.581,76 (TRÊS MIL, QUINHENTOS 
E OITENTA E UM REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem 
viagem aos municípios de: Outeiro - PA, Mosqueiro - PA, Cotijuba - PA, 
Marapanim - PA, Salinópolis - PA, Santa Maria - PA, Santa Luzia - PA e Bar-
carena – PA, no período de 02 a 05 de Abril de 2021, a serviço da 5ª Seção 
do EMG do CBMPA, durante Operação Semana Santa 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 642581

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 230/2021-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, quarta-feira, 03 de março de 2021.
A DELEGADA GERAL ADJUNTA, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada no DOE 
nº 33.613 de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 119/04-DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE 30.286 de 
28/09/04.
CONSIDERANDO O PAE N°2021/101537 de 26/01/2021, que a servidora 
KELLY CRISTINA BARROS CASTELO BRANCO solicita Licença Sem Venci-
mento.
CONSIDERANDO O Parecer Jurídico nº 2012/2021-CONJUR de 18/02/2021, 
onde se manifestou favorável a solicitação do mesmo, desde que tal pleito 
seja compatível com o interesse da administração.
CONSIDERANDO O despacho da Delegada Geral Adjunta deferindo o pe-
dido.
RESOLVE: I – CONCEDER a Servidora KELLY CRISTINA BARROS CASTELO 
BRANCO, matrícula 27190634, 02 (dois) anos de licença sem vencimento, 
com fundamento no artigo 93, 1º e 2º § da Lei nº 5.810/94 de 24/01/94, 
para o período de 04/03/2021 a 03/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 643060

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA N° 086/21 DE 07 DE ABRIL DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/314541;
R E S O L V E: M O B I L I Z A R, por mais 01 (um) ano, o servidor LEANDRO 
LOPES BENFICA, Perito Criminal, matrícula n° 5888937/1, junto à Diretoria 
de Políticas de Segurança Pública da SENASP, no período de 03.07.2021 a 
02.07.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de Abril de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 643036

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 087/2021–GAB/DG/CPC-RC 
DE 07 DE ABRIL DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo n° 2021/304416.
R E S O L V E: D I S T R A T A R a pedido a servidora JOSEANE AGUIAR DE 
SOUZA, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 5952674 /1, lotado 
neste Centro de Perícias Científicas, a contar de 01.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de Abril de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 643029

CONTRATO
.

CONTRATO: 009/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a “Aquisição de Material 
Médico Hospitalar”, a fim de atender as necessidades deste Centro de Pe-
rícias Cientificas “Renato Chaves” (sede), Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2021.
VALOR: R$ 14.600,00 (Quatorze mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 07/04/2021 a 06/04/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 003/2021 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0301; NATUREZA DA 
DESPESA: 339030; PI: 10500008268C; AÇÃO: 232423
CONTRATADO: A empresa DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n° 02.472.743/0001-90 com sede estabelecida à 
Rua Salinas, 709- Floresta – Belo Horizonte/MG, CEP: 31.015-365.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 643088

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL nº 001 PSS-01/2021
O Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, através da Comissão 
Especial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 081/2021 – GAB, co-
munica a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado – 
PSS para seleção de profissionais Motoristas, Auxiliar Operacional, Auxiliar 
Operacional – Remoção, Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico de Enferma-
gem, Perito Médico Legista e Perito Médico Legista Psiquiatra e Técnico em 
Gestão de Informática para fins de contratação sob o regime de contrato 
temporário, conforme especificações estabelecidas no Edital.
As inscrições serão gratuitas e ocorrerão nos dias 09 a 12 de Abril de 2021, 
os documentos habilitatórios que constam do item 5 deverão ser postados 
nos Correios, obrigatoriamente por meio do serviço de Aviso de Recebi-
mento  (AR) ou SEDEX, em envelope devidamente identificado e lacrado, 
obedecendo ao endereçamento constante no subitem 6.2.4 do Edital, as 
vagas estão descritas no ANEXO IV do edital (Abaetetuba, Alenquer, Be-
lém, Breves, Itaituba, Santarém, Parauapebas e Tucuruí).
O regime jurídico de trabalho é o previsto na Lei Complementar Estadu-
al nº 07/1991, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 077/2011, 
aplicando-se no que couber as disposições da Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU e Leis Estaduais nº 
6.829/2006 e nº 6.282/2000.
O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 07 de Abril de 2021.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 643131


